
13

ゆたかカレッジ長崎キャンパス 外観写真

事業所概要

作業・活動内容

運営主体 社会福祉法人鞍手ゆたか福祉会

住 所 大村市杭出津3丁目353-6

電話番号 49-6000 ＦＡＸ 49-6060

メール i.yamada1023@gmail.com

ホームページ https://kurate-yutaka-fukushikai.com/

併設事業所 レジデンス大村(グループホーム)

サービス種別 就労移行支援・自立訓練・生活介護

開所日・時間 月曜日～土曜日 ９：００～１６：００ （土曜は営業日の場合あり）

利用対象者 知的障がい・精神障がい

利用定員 就労移行（８名）・自立訓練（１０名）・生活介護（6名）

送迎 あり 送迎の範囲 ルート送迎(大村駅・グループホーム他)

昼食 あり 体験利用 見学随時(体験は、日程調整あり)

工賃 なし

活動内容

Ｓ Ｓ Ｔ･･･コミュニケーション力を身につける。

店舗実務･･･店舗内業務の基礎訓練。（接客・陳列・商品管理等）

介護実務･･･介護現場での基礎訓練。（ベッドメイキング等）

厨房実務･･･厨房内での基礎訓練。（調理・食器洗浄等）

一般教養･･･幅広い知識を養い教養を身につける。

基礎学力･･･言葉や文字・数量の計算等を身につける。

自主ゼミ･･･情報活用能力と主体的に学ぶ力身につける。

など

ゆたかカレッジ長崎キャンパス

訓練室の風景です。自立に必要

なスキルを学び実践することで

習得に繋げます。

PC訓練の風景です。エクセル・ワ

ード、パワーポイント等の基本操

作～応用(関数等)を習得します。

職場実習の風景です。個人のニ

ーズに合わせて、実習をおこな

います。



14

一日の流れ

イベント・年間行事

（キャンプにて火おこし）

事業所ＰＲ

スタッフより 利用者の声

事業所までのアクセス 地図

※ＪＲ大村駅から1.4Km

徒歩で約20分

事業所ホームページQR

10:00～

10:10

10:15～

10:30

10:45～

12:15

12:15～

13:15

13:15～

14:45

14:50～

15:00

15:00～

15:15

15:15～

15:20

15:20～

15:25

15:30～

朝礼 健康

づくり

午前の

活動

昼食

昼休み

午後の

活動

自主

学習

掃除 帰宅

準備

終礼 帰宅

春 お花見（4月）

夏 スポーツ大会（7月）

秋 キャンプ（9月）、日帰り旅行(11月)

冬 クリスマス会（12月）、マラソン大会（3月）

その他 特別講座 など

明るく笑顔の絶えない事業所です。

体験も随時受け付けておりますの

でお気軽にご連絡ください。

ゆたかカレッジ長崎キャンパスでは、個別支援計画の中で利用者様ニーズを重視し、利用者様が将

来生きていくうえで「生きやすさ」を考えながら支援させていただいております。利用者様にとっ

て良い学びの場、仲間との交流の場、そして卒業後も行きたい場所となるように努めてまいります。

皆様のご利用を心から、お待ちしております。

毎日が充実した日になります。

とてもやさしい人が多いです。

ぜひ一緒に学びましょう。



15

キッチンあい彩館 外観写真

事業所概要

作業・活動内容

運営主体 社会福祉法人ことの海会

住 所 大村市陰平町57番地１

電話番号 46-6585 ＦＡＸ 46-6595

メール aisaikan57@gmail.com

ホームページ https://kotonoumi.com/

併設事業所

サービス種別 就労継続支援Ｂ型

開所日・時間 月曜日～日曜日 ８：３０～１７：００

利用対象者 身体障がい・知的障がい・精神障がい

利用定員 就労継続支援B型（２０人）

送迎 一部あり（要相談） 送迎の範囲 大村市内（地域限定）

昼食 あり【550円】

食事提供加算対象者：250円
体験利用 あり（検便検査・昼食のみ有料）

工賃 あり（月平均：約45,000円 時給でのお支払いになります）

給食班とベーカリー班に分かれておこない、作業班については、ご利用者が選択し、その中で個々の

能力に合わせて作業に取り組んでいただいております。ご自身の持たれているすばらしいものを活かせ

る場所として、一緒に就労生活を送っていきましょう。

生地を分割・成形し、焼き上げる

準備をします。

ご注文いただいたお弁当をお手

本に沿って盛り付けします。

ハンバーグは、1つひとつ丁寧

に成型・焼き上げをおこなって

います。

キッチンあい彩館



16

一日の流れ

イベント・年間行事

事業所ＰＲ

スタッフより 利用者の声

事業所までのアクセス 地図

・県営バス

大村駅前より諫早方面行

岩松駅バス停下車、徒歩１０分

・Ｊ Ｒ

岩松駅下車、徒歩１０分

・自家用車

大村方面より国道 34 号線

諫早方向、岩松駅より約１ｋｍ

事業所ホームページQR インスタグラム

８:３0～ 8:30～

12:00

12:00～13:00 13:00～

17:00

健康チェック 作 業 休憩

（作業内容で前後します）

作 業 ※利用時間は個別に相

談させて頂きます。

12月（忘年会）

キッチンあい彩館では、休むことなく毎日、給食を提供

しておりますので、大きな行事は、12月の忘年会のみ

となりますが、春にはみんなで、近くの公園へ桜を見に

行ったり、季節を感じる楽しいイベントがあります。

幅広い作業内容があるので、自分に

あった取り組む内容を見つけるこ

とが出来ると思います。施設見学・

体験実習随時受け付けています。

お気軽にご連絡ください。

衛生的で、安全・安心、健康的な食品を提供できるように「長崎HACCP標準」をクリアした施設で給食・弁当・パン等の食品

を提供しています。「自分の持っている、すばらしいものを生かせる場所」をコンセプトとして、ご利用者の働ける体力や状況に

合わせ、作業時間の調整を行いながら活動に取り組んでいただいています。作業場面では、構造化された環境で確認をしながら

「出来そうなこと」が「できること」になることで、自信につながり、次のチャレンジにつながるような支援を行っています。

わたしは、調理に関する技術を身

につけて、食事関係の仕事に就職

できるよう頑張っています。休憩

時間には散歩したり話をして過

ごしています。たのしいですよ。



17

＠ｐ－10

きらく大村(西大村本町) 外観写真

事業所概要

作業・活動内容

運営主体 一般社団法人きらく福祉事業会

住 所 大村市西大村本町３６６－１(就労移行・A型)

大村市富の原１丁目１４７４－７（B型）

電話番号 52-2300 ＦＡＸ 52-2300

メール info@kirakuoomura.com

ホームページ http://www.kirakuoomura.com/

併設事業所

サービス種別 就労移行支援・就労継続支援Ｂ型・就労継続支援Ａ型

開所日・時間 月曜日～金曜日 10：００～15：００ （施設カレンダーによる）

利用対象者 身体障がい・知的障がい・精神障がい・発達障がい・高次脳機能障がい・難病

利用定員 就労移行支援（６人）・就労継続支援Ｂ型（15人）・就労継続支援Ａ型（10人）

送迎 あり 送迎の範囲 大村市内

昼食 なし 体験利用 あり（無料）

工賃 あり（月平均）：就労移行支援 約 5,000円

就労継続支援Ａ型 約60,000円

就労継続支援Ｂ型 約 8,000円

障がい者就労支援施設 きらく大村

製作した手芸品 農作業の様子 パソコン訓練の様子

就労移行支援…パソコン訓練を主に企業からの委託作業や加工品製造・手芸品の補助作業。ビジネ

ススキルを身につけ、就職相談や面接同行、職場見学や実習などの就職活動。

就労継続支援Ｂ型…手芸品制作(小物類、アクセサリー等)、委託作業や加工品製造の補助作業。

就労継続支援Ａ型…農作業、布ぞうり等の手芸品制作販売（※現在募集をしていません）



18

一日の流れ

イベント・年間行事

バザー出店の様子

事業所ＰＲ

スタッフより 利用者の声

事業所までのアクセス 地図

・県営バス：大村駅前より空港行き、野岳

入口行き松並公園バス停下車

徒歩３分

・自家用車：諫早方面より国道34号線

松並交差点を右折し、二つ目の

信号を左折。約１００ｍ先の

｢後藤産婦人科｣さんの建物から

左折。

事業所ホームページQR インスタグラム

9:３0～

10:00

10:00～

10:50

10:50～

11:00

11:00～

11:50

11:50～

13:00

13:00～

13:50

14:00～

14:10

14:10～

15:00

15:00～

朝礼

掃除

作業① 休憩 作業② 昼食

昼休み

作業③ 休憩 作業④ 送迎

１月 初詣

4月 お花見

他、各種バザー出店の販売や見学

働く自信をつけて就職にチ

ャレンジしませんか！あなた

の働きたいを応援します。

見学や体験ができますので、

まずはお電話ください。

・働きたいけれど今は自信がもてない、就職しても長続きするか心配

・働いた経験がない、自分にどんな仕事ができるか分からない

・朝起きるのが苦手、対人関係が苦手、就職するためのサポートを受けたい ・・・など

「働きたい、でも今は不安・・」という方に、安心して少しずつ自信をつけられるようサポート

します。

利用を始めてから前向きに

明るくなりました。

みなさんに優しく接して頂

きここにいるとホッとします。


