ゆたかカレッジ長崎キャンパス

運営主体	社会福祉法人鞍手ゆたか福祉会				
住 所	大村市杭出津 3 丁目 353-6				
電話番号	49-6000 FAX 49-6060				
メール	i.yamada1023@gmail.com				
ホームページ	https://kurate-yutaka-fukushikai.com/				
併設事業所	レジデンス大村(グループホーム)				



ゆたかカレッジ長崎キャンパス 外観写真

事業所概要

サービス種別	就労移行支援・自立訓練・生活介護						
開所日•時間	月曜日~土曜日 9:00~16:00 (土曜は営業日の場合あり)						
利用対象者	知的障がい・精神障がい						
利用定員	就労移行(8名)・自立訓練(10名)・生活介護(6名)						
送迎	あり 送迎の範囲 ルート送迎(大村駅・グループホーム他)						
昼食	あり 体験利用 見学随時(体験は、日程調整あり)						
工賃	なし						

作業•活動内容

活動内容

S S T…コミュニケーション力を身につける。

店舗実務…店舗内業務の基礎訓練。(接客・陳列・商品管理等)

介護実務…介護現場での基礎訓練。(ベッドメイキング等)

厨房実務…厨房内での基礎訓練。(調理・食器洗浄等)

一般教養…幅広い知識を養い教養を身につける。

基礎学力…言葉や文字・数量の計算等を身につける。

自主ゼミ・・・情報活用能力と主体的に学ぶ力身につける。

など







訓練室の風景です。自立に必要 なスキルを学び実践することで 習得に繋げます。 PC 訓練の風景です。エクセル・ワード、パワーポイント等の基本操作~応用(関数等)を習得します。

職場実習の風景です。個人のニーズに合わせて、実習をおこないます。

一日の流れ

10:00~	10:15~	10:45~	12:15~	13:15~	14:50~	15:00~	15:15~	15:20~	15:30~
10:10	10:30	12:15	13:15	14:45	15:00	15:15	15:20	15:25	
朝礼	健康	午前の	昼食	午後の	自主	掃除	帰宅	終礼	帰宅
	づくり	活動	昼休み	活動	学習		準備		

イベント・年間行事

春 お花見(4月)

夏 スポーツ大会(7月)

秋 キャンプ (9月)、日帰り旅行(11月)

冬 クリスマス会(12月)、マラソン大会(3月)

その他 特別講座 など

事業所PR



ゆたかカレッジ長崎キャンパスでは、個別支援計画の中で利用者様ニーズを重視し、利用者様が将来生きていくうえで「生きやすさ」を考えながら支援させていただいております。利用者様にとって良い学びの場、仲間との交流の場、そして卒業後も行きたい場所となるように努めてまいります。皆様のご利用を心から、お待ちしております。

スタッフより

明るく笑顔の絶えない事業所です。 体験も随時受け付けておりますの でお気軽にご連絡ください。

利用者の声

毎日が充実した日になります。 とてもやさしい人が多いです。 ぜひ一緒に学びましょう。

事業所までのアクセス

※JR大村駅から 1.4Km 徒歩で約 20 分

地図



事業所ホームページ QR



キッチンあい彩館

運営主体 社会福祉法人ことの海会					
住 所	大村市陰平町 57 番地 1				
電話番号	46-6585 FAX 46-6595				
メール	aisaikan57@gmail.com				
ホームページ	https://kotonoumi.com/				
併設事業所					



キッチンあい彩館 外観写真

事業所概要

サービス種別	就労継続支援B型				
開所日•時間	月曜日~日曜日 8:30~17:00				
利用対象者	身体障がい・知的障がい・精神	障がい			
利用定員	就労継続支援B型(20人)				
送迎	一部あり(要相談) 送迎の範囲 大村市内(地域限定)				
昼食	あり【550円】 食事提供加算対象者: 250円 体験利用 あり(検便検査・昼食のみ有料)				
工賃	あり(月平均:約45,000円	(月平均:約45,000円 時給でのお支払いになります)			

作業•活動内容

給食班とベーカリー班に分かれておこない、作業班については、ご利用者が選択し、その中で個々の能力に合わせて作業に取り組んでいただいております。ご自身の持たれているすばらしいものを活かせる場所として、一緒に就労生活を送っていきましょう。







生地を分割・成形し、焼き上げる 準備をします。

ご注文いただいたお弁当をお手 本に沿って盛り付けします。 ハンバーグは、1 つひとつ丁寧 に成型・焼き上げをおこなって います。

一日の流れ

8:30~	8:30~	12:00~13:00	13:00~	
	12:00		17:00	
健康チェック	作業	休憩	作業	※利用時間は個別に相
		(作業内容で前後します)		談させて頂きます。

イベント・年間行事

12月(忘年会)

キッチンあい彩館では、休むことなく毎日、給食を提供しておりますので、大きな行事は、12月の忘年会のみとなりますが、春にはみんなで、近くの公園へ桜を見に行ったり、季節を感じる楽しいイベントがあります。



事業所PR

衛生的で、安全・安心、健康的な食品を提供できるように「長崎 HACCP 標準」をクリアした施設で給食・弁当・パン等の食品を提供しています。「自分の持っている、すばらしいものを生かせる場所」をコンセプトとして、ご利用者の働ける体力や状況に合わせ、作業時間の調整を行いながら活動に取り組んでいただいています。作業場面では、構造化された環境で確認をしながら「出来そうなこと」が「できること」になることで、自信につながり、次のチャレンジにつながるような支援を行っています。

スタッフより

幅広い作業内容があるので、自分にあった取り組む内容を見つけることが出来ると思います。施設見学・体験実習随時受け付けています。 お気軽にご連絡ください。

利用者の声

わたしは、調理に関する技術を身につけて、食事関係の仕事に就職できるよう頑張っています。休憩時間には散歩したり話をして過ごしています。たのしいですよ。

事業所までのアクセス

- ・県営バス 大村駅前より諫早方面行 岩松駅バス停下車、徒歩10分
- J R岩松駅下車、徒歩10分
- ・自家用車 大村方面より国道 34 号線 諫早方向、岩松駅より約1km

事業所ホームページ QR インスタグラム





地図



障がい者就労支援施設 きらく大村

運営主体 一般社団法人きらく福祉事業会					
住 所	大村市西大村本町366-1(就労移行・A型) 大村市富の原1丁目1474-7(B型)				
電話番号 52-2300 FAX 52-2300					
メール	info@kirakuoomura.com				
ホームページ	http://www.kirakuoomura.com/				
併設事業所					



きらく大村(西大村本町) 外観写真

事業所概要

サービス種別	就労移行支援・就労継続支援日型・就労継続支援A型					
開所日•時間	月曜日~金曜日 10:00~15:00 (施設カレンダーによる)					
利用対象者	身体障がい・知的障がい・精神	障がい・発達障が	い・高次脳機能障がい・難病			
利用定員	就労移行支援(6人)・就労継続	読支援B型(15人)· 就労継続支援A型(10人)			
送迎	あり 送迎の範囲 大村市内					
昼食	なし 体験利用 あり (無料)					
工賃	あり(月平均): 就労移行支援 約 5,000円					
	就労継続支援A型 約60,000円					
	就労継続支援E	3型約 8,000円	3			

作業•活動内容

就労移行支援…パソコン訓練を主に企業からの委託作業や加工品製造・手芸品の補助作業。ビジネスキルを身につけ、就職相談や面接同行、職場見学や実習などの就職活動。

就労継続支援B型…手芸品制作(小物類、アクセサリー等)、委託作業や加工品製造の補助作業。

就労継続支援A型…農作業、布ぞうり等の手芸品制作販売(※現在募集をしていません)







製作した手芸品

農作業の様子

パソコン訓練の様子

一日の流れ

9:30~	10:00~	10:50~	11:00~	11:50~	13:00~	14:00~	14:10~	15:00~
10:00	10:50	11:00	11:50	13:00	13:50	14:10	15:00	
朝礼	作業①	休憩	作業②	昼食	作業③	休憩	作業④	送迎
掃除				昼休み				

イベント・年間行事

1月 初詣

4月 お花見

他、各種バザー出店の販売や見学



バザー出店の様子

事業所PR

- ・働きたいけれど今は自信がもてない、就職しても長続きするか心配
- 働いた経験がない、自分にどんな仕事ができるか分からない。
- ・朝起きるのが苦手、対人関係が苦手、就職するためのサポートを受けたい ・・・など 「働きたい、でも今は不安・・」という方に、安心して少しずつ自信をつけられるようサポート します。

スタッフより

働く自信をつけて就職にチャレンジしませんか!あなたの働きたいを応援します。 見学や体験ができますので、まずはお電話ください。

事業所までのアクセス

・ 県営バス: 大村駅前より空港行き、野岳 入口行き松並公園バス停下車 徒歩3分

・自家用車:諫早方面より国道34号線 松並交差点を右折し、二つ目の 信号を左折。約100m先の 「後藤産婦人科」さんの建物から 左折。

事業所ホームページ QR インスタグラム





利用者の声

利用を始めてから前向きに明るくなりました。 みなさんに優しく接して頂

きここにいるとホッとします。

地図

